Na bula que condena o rei pelos maus tratos infligidos ao bispo, refere-se o irmão do bispo, Pedro Rodrigues de Numães, *miles*⁵¹, que também fora perse-

⁴⁹ “*Gratias uobis reffero copiosas pro eo quod bene custoditis uillam uestram de Portu et per hoc bene video et intelligo quod me et regnum diligitis et talem fidutiam habeo ego in uobis quod circa ea intendatis que meum respexerint comodum et honorem. Preterea sciatis quia consoprinus uester Petrus Poyares est meus inimicus et atinet se cum meis inimicis qui destruunt michi meam terram et faciunt ibi multa mala. (...) Unde rogo uos multum quatinus amore mei et rogatu non recipiatis illum in domo uestra nec etiam in ipsa ciuitate Portugalensi, quam ut michi dicitur uoluit et uult uobis furari (...)*” DSI, doc 210, p. 317.

⁵⁰ “(...) *ueniens contra ipsam aduersus memoratum episcopum grauiore innouavit calumpnias et seuiore angustias instauravit. Indignatus siquidem ei pro eo quod illicitis nati sui nuptiis interesse ac eidem transeunte per civitatem processionem facere denegavit, post appellationem ad nos interpositam, domos quorundam canonicorum ipsi episcopo assistentium fecit dirui ac eis prebendas et equitaturas auferr, seras portarum ecclesie violari, excommunicatos in ecclesiam intromitti, defunctorum in interdicto corpora sepelliri et eundem episcopum ac decanum aliosque tribulationis sue consocios in episcopali domo quinque pene mensibus per portarium suum et burgenses Portugalenses sic atrociter obsideri ut non solum facultatem exeundi de ipsa verum etiam superveniente infirmitate ad confitendum et adorandum sacerdotis et crucis copiam nequiverit obtinere (...)*” (Bul. doc. 146, p. 283).

⁵¹ “(...) *et P. Roderici militem absolvi facietis (...)*” (Bul. doc. 145, p. 281).

guido pelos que apoiavam a causa do rei e que eram, afirma-se explicitamente, os burgueses e os membros do cabido que não alinhavam com o bispo. Tudo isto parece reforçar ainda mais a ideia de que este episódio e esta questão que opunha o portuense ao rei tinha raízes mais profundas e estruturais do que a recusa do bispo em receber na cidade os recém desposados Afonso e Urraca.

O casamento de Teresa Sanches com Afonso IX tivera lugar já durante a prelaizia de Martinho Rodrigues, implicara um grau de consanguinidade muitíssimo mais próximo do que o de seu irmão Afonso (II) com Urraca de Castela, e, no entanto, não suscitara qualquer reação do mesmo homem que agora se erguia como o campeão da canonicidade. O alargamento do território do couto de Gondomar conforme Sancho I o concedeu a Martinho Rodrigues em abril de 1193⁵², talvez possa ter alguma relação com o assentimento tácito e silencioso do bispo do Porto ao casamento da sua filha, mas parece mais lógico aceitar que esse primeiro assentimento e esta disparidade de procedimento face a acontecimentos semelhantes não são mais que uma demonstração cabal de como estes prelados peninsulares adaptavam a sua *praxis* eclesiástica às necessidades ou conveniências dos sucessos políticos, adaptando os seus assentimentos ou recusas ao sabor das conveniências do momento e de um conjunto alargado de interesses em jogo.